11 Rubrica om. LRW. 17 Utrum] hii add. MW.

¹ En verba fontis, scil. *Summae sent.*, II, 5: « Sed qui magis diligit plus cognoscit (tantum enim cognoscitur quantum diligitur Deus); sed Seraphim non solum in caritate, sed etiam in scientia praeminet » (PL 171, 1113 C; 176, 86 B); quae verba (in parentesi) auctoritas esse videntur ad quam appellat Magister; non inveniuntur in homilia Gregorii iam citata. ² Gregorii, scilicet, p. 372, 26-27. ³ Scil. auctoritatibus Scripturae hic et superius adductis, Dist. 6, c. 1 (p. 354s). ⁴ Resp. Ezech. 28, 12-19; Gregorius, *In Evang.*, hom. 34, n. 7 (PL 76, 1250 B). Vide supra, Dist. 6, c. 1, n. 2 (p. 354s). ⁵ Eph. 6, 12.

Cap. 4, num. 1-2: Partim ex *Summa sent.*, II, 5 (PL 171, 1113 D; 176, 86 C-D). — Num. 3. Prima pars videtur esse opinio Magistri; altera vero (« Alii... ») sumitur ex *Summa sent.*, II, 5 (PL 171, 1114 A; 176, 86 D); auctoritas autem Augustini invenitur in *Glossa Magistri* in Ps. 146, 5 (PL 191, 1276 A), necnon et potius in *Glossa ordin.* in Gen. 2, 2 (apud Lyranum, I, 34 b; v 13c).

2. Sed non videtur illud posse stare. Non enim tunc caritate ardebant, nec sapientia pollebant, neque in eis Deus sedebat: si enim haec habuissent, non cecidissent; non ergo tunc erant Seraphin vel Cherubin vel Throni.

3. **Quod ante casum non fuerunt hi ordines, quia non ante habebant 5 dona gratiae, quae quibusdam cadentibus, aliis apposita fuerunt.** Ad quod dicimus quia ante casum quorundam non erant isti ordines, quia nondum habebant dona in quorum participationibus conveniunt; sed quibusdam cadentibus, aliis apposita sunt; eisque qui ceciderunt collata fuissent eadem dona si perstitissent. Ideoque Scriptura dicit de singulis ordinibus aliquos cecidisse, non quia fuissent in ordinibus et postea corruerint, sed quia si perstitissent, eorum aliqui in singulis fuissent ordinibus, qui et in naturae tenuitate et in formae perspicacitate differentes gradus habebant, sicut illi qui perstiterunt. — Alii enim, ut praediximus¹, superiores, alii inferiores conditi sunt; superiores, qui natura magis sub- 15 tiles et sapientia amplius perspicaces; inferiores, qui natura minus subtiles et intelligentia minus perspicaces facti sunt. Has autem invisibiles differentias invisibilium solus ille ponderare potuit, qui *omnia in numero et mensura et pondere disposuit*²; (**Augustinus, Super Genesim**^{3*};) « id est in se ipso, qui est mensura omni rei modum praefigens, et numerus omni 20 rei speciem praebens, et pondus omnem rem ad stabilitatem trahens, id est terminans et formans et ordinans omnia ».